
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И НАУКИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ КБР)
П Р И К А З

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЬЭДЖЭНЫГЪЭМРЭ 
Щ1ЭНЫГБЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВО 

У Н А Ф Э

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ 
ЭМ ИЛМУ МИНИСТЕРС ГВОСУ 

Б У Й Р У К Ъ

ЗиО  ,

г. Нальчик

Об отнесении объектов федерального государственного контроля 
(надзора) в сфере образования к категориям высокого, среднего и низкого 

риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 31.07.2020 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», пунктами 6, 7 Положения о федеральном 
государственном контроле (надзоре) в сфере образования, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года 
№ 997, и в целях осуществления Министерством просвещения и науки 
Кабардино-Балкарской Республики переданных полномочий Российской 
Федерации в сфере образования по федеральному государственному 
контролю (надзору) в сфере образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отнести объекты (организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
образовательную деятельность, за исключением индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность 
непосредственно) федерального государственного контроля (надзора) в сфере 
образования к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в следующем порядке:

перечень объектов федерального государственного контроля (надзора) 
в сфере образования, отнесенных к категории высокого риска причинения



2

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, согласно приложению 1 
к настоящему приказу;

перечень объектов федерального государственного контроля (надзора) 
в сфере образования, отнесенных к категории среднего риска причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, согласно приложению 2 
к настоящему приказу.

2. Отнести объекты (организации, осуществляющие образовательную 
деятельность, индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
образовательную деятельность, за исключением индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность 
непосредственно) федерального государственного контроля (надзора) в сфере 
образования, не указанные в приложениях к настоящему приказу, к категории 
низкого риска.

3. Настоящий приказ довести до сведения заинтересованных лиц 
посредством его размещения на официальном сайте управления 
по надзору и контролю в сфере образования Минпросвещения КБР 
(https ://кбрнадзор .рф).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на начальника управления по надзору и контролю в сфере образования 
Министерства просвещения и науки Кабардино-Балкарской Республики 
Жарикову Е.В.

Министр А. Езаов

Лукова Анжелика Александровна,
начальник отдела федерального государственного
контроля (надзора) в сфере образования,
(8662) 42-56-44, e-mail: mon-nadzor@mail.ru

mailto:mon-nadzor@mail.ru


Приложение 1
к приказу Министерства просвещения и науки 

Кабардино-Балкарской Республики
от « » o-f-________ 2023 г. № 'M-j-ffS

Перечень
объектов федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования, отнесенных к категории высокого

риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

№
п/п

Наименование организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность и индивидуальных 

предпринимателей

Место нахождения 
(адрес юридического лица)

ОГРН ИНН

1. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1 с.п. Анзорей» 
Лескенского муниципального муниципальный района 
Кабардино-Балкарской Республики

361350, Кабардино-Балкарская 
Республика, Лескенский 
муниципальный район, 
с.п. Анзорей, ул. Степная, 161

1020700651773 0707011712

2. Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Кадетская школа-интернат №1 имени 
З.Х. Дикинова» Министерства просвещения, науки и по 
делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики

КБР, Баксанский муниципальный 
район, с.п. Атажукино, 
ул. Апшева, д.30

1150718000290 0701016062

Основание для включения в перечень:
наличие обращения (жалобы, заявления), признанного обоснованным по результатам рассмотрения в Минпросвещения КБР, осуществляющем  

переданные Российской Федерацией полномочия по государственному контролю (надзору), от физических и юридических лиц, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, государственных и муниципальных органов и их должностных лиц, средств массовой информации, о фактах нарушения контролируемым лицом  
обязательных требований и (или) исполнения решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, в течение календарного года (2020  
год), предшествующего дате принятия решения об отнесении объекта федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования к определенной  
категории риска;

наличие вступившего в законную силу постановления о назначении административного наказания контролируемому лицу за совершение 
административного правонарушения в сфере образования, предусмотренного одной или несколькими статьями Кодекса Российской Федерации об  
административных правонарушениях: статьей 5.57, статьей 9.13, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.41, частью 1 статьи 19.5, статьями 19.6, 19.7, 19.20 и 19.30, статьей 
19.30.2 (в части сведений о выданных документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении) в период 3 лет (с 01.08.2018 г. по 31.07.2021 г.), 
предшествующих дате принятия решения об отнесении объекта федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования к определенной категории 
риска.



Приложение 2
к приказу Министерства просвещения и науки 

Кабардино-Балкарской Республики
от «_{&_» о 7-________ 2023 г. №

Перечень
объектов федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования, отнесенных к категории среднего

риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

№
п/п

Наименование организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность и индивидуальных 

предпринимателей

Место нахождения 
(адрес юридического лица)

ОГРН ИНН

1.
V

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
сельского поселения Новая Балкария» Терского 
муниципального муниципальный района Кабардино- 
Балкарской Республики

361216, Кабардино-Балкарская 
Республика, Терский муниципальный 
район, с. Новая Балкария, ул. 
Центральная, 1

1020700589150 0705002350

2 Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа имени 
А.М.Ахматова» с.п. Былым Эльбрусского 
муниципального муниципальный района Кабардино- 
Балкарской Республики

361606, Кабардино-Балкарская 
Республика, Эльбрусский 
муниципальный район, 
с. Былым, ул. им. И.Х. Ахматова, 57

1030700500269 0710005532

3. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с углубленным изучением отдельных предметов г. 
Майского»

361115, Кабардино-Балкарская 
Республика, Майский 
муниципальный район, г. Майский, 
ул. Трудовая, 48

1020700558119 0703002763

4.
V

Г осударственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Кабардино-Балкарский 
гуманитарно-технический колледж»

360032, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, 
ул. Калмыкова, 246

1030700203522 0711039510

5. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Прогимназия №1» городского округа 
Нальчик Кабардино-Балкарской Республики

360030, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, пр. 
Кулиева, 30

1200700004757 0725029705

1



6.
V

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Прогимназия №34» городского округа 
Нальчик Кабардино-Балкарской Республики

360030, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, 
ул. Тарчокова, 6

1020700748716 0711038266

7. Г осу дарственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Прохладненский 
многопрофильный колледж»

361045, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Прохладный, 
ул. Свободы, 135

1030700150700 0709003918

8. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№32» городского округа Нальчик Кабардино- 
Балкарской Республики

360002, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, 
ул. Московская, 6а

1070721006278 0721054210

9. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
сельского поселения верхний Акбаш» Терского 
муниципального муниципальный района Кабардино- 
Балкарской Республики

361224, Кабардино-Балкарская 
Республика, Терский муниципальный 
район, с. Верхний Акбаш, 
ул. Керефова, 20

1020700589293 0705002399

10.
\J

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №6»

361045, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Прохладный, 
ул. Ленина, 76

1020701190707 0709006041

11. Муниципальное казённое дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 15» городского округа 
Нальчик Кабардино-Балкарской Республики

360051, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, 
пр. Шогенцукова, 23

1210700004173 0725031535

12. Муниципальное казённое дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №12» городского округа 
Нальчик Кабардино-Балкарской Республики

360901, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, с. Белая 
речка, ул. Биттирова, 12

1210700004327 0725031599

13.

V

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 27» городского округа Нальчик Кабардино- 
Балкарской Республики

360000, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, 
ул. 2 Таманской дивизии, 27

1030700202653 0711043330

14. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с углубленным изучением английского языка имени 
Ю.В.Дубинина» городского округа Нальчик 
Кабардино-Балкарской Республики

360000, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, ул. 
Дубинина, 4

1020700756460 0711042738

15. Муниципальное казенное общеобразовательное 361308, Кабардино-Балкарская 1020700651784 0707011695
2



учреждение «Средняя общеобразовательная школа» 
с.п. Урвань Урванского муниципального 
муниципальный района

Республика, Урванский 
муниципальный район, с. Урвань, ул. 
Школьная, 28

16.

\/

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Прималкинского» Прохладненского муниципального 
муниципальный района Кабардино-Балкарской 
Республики

361016, Кабардино-Балкарская 
Республика, Прохладненский 
муниципальный район, 
с. Прималкинское, ул. Кныш, 150

1020701192830 0716001125

17. Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Лучик» с.п. Шалушка Чегемского 
муниципального муниципальный района Кабардино- 
Балкарской Республики

361401, Кабардино-Балкарская 
Республика, Чегемский 
муниципальный район, 
с.п. Шалушка, ул. Каменская, 80

1210700003568 0708017330

18.

V

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№16 им. Фриева Р.М.» городского округа Нальчик 
Кабардино-Балкарской Республики

360903, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, с. Хасанья, 
ул. Ульбашева, 1

1030700207780 0711056603

19. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«гимназия №5» г. Тырныауза Эльбрусского 
муниципального муниципальный района Кабардино- 
Балкарской Республики

361624, Кабардино-Балкарская 
Республика, Эльбрусский 
муниципальный район, 
г.п. Тырныауз, ул. Баксанская, 15

1020700713802 0710054787

20.

V

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1 имени Т.М. 
Курашинова» с.п. Атажукино

361521, Кабардино-Балкарская 
Республика, Баксанский 
муниципальный район, 
с. Атажукино, ул. Катанчиева, 49

1020700510049 0701004564

21. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№3» с.п. Псыгансу Урванского муниципального 
муниципальный района Кабардино-Балкарской 
Республики

361306, Кабардино-Балкарская 
Республика, Урванский 
муниципальный район, Псыгансу, 
ул. Бекалдиева, 20

1020700651510 0707011529

22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 3»

361045, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Прохладный, 
ул. Ленина, 19

1020701191026 0709005961

23. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа

361041, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Прохладный,

1020701190960 0709006034

3



№42» а Прохладного Кабардино-Балкарской 
Республики

ул. Малкинская, 64

24. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5 
имени героя Советского Союза Виктора Кузьмича 
Бойченко»

361045, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Прохладный, 
ул. Ленина, 102

1020701190993

*

0709006010

25. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№6» г.п. Нарткала Урванского муниципального 
муниципальный района КБР

361335, Кабардино-Балкарская 
Республика, Урванский 
муниципальный район, г.п. Нарткала, 
ул. Жамборова, 76

1020700650959 0707007498

26. Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа-интернат № 1» Министерства 
просвещения и науки Кабардино-Балкарской 
Республики

360002, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, ул. Вовчок, 
б/н

1030700206437 0711038587

27.

•У

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№30» городского округа Нальчик Кабардино- 
Балкарской Республики

360012, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, ул. 2-я 
Надречная, 135

1030700217668 0711051806

28. Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) школа- 
интернат №2» Министерства просвещения и науки 
Кабардино-Балкарской Республики

361014, Кабардино-Балкарская 
Республика, Прохладненский 
муниципальный район, ст. 
Приближная, пер. Кооперативный, 2, 
к. б

1020701193116 0704000977

29. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Прогимназия №52» городского округа 
Нальчик Кабардино-Балкарской Республики

360019, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, 
ул. Хмельницкого, 34а

1020700759518 0711042343

30. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №7 
имени героя Советского Союза Калюжного Николая 
Гавриловича» городского округа Нальчик Кабардино- 
Балкарской Республики

360016, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, 
ул. Калюжного, 15

1020700750388 0711042174

31. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2 
им. А.А.Шогенцукова» г.о. Баксана

361534, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Баксан, 
ул. Бесланеева, 76

1020700510324 0701004388

4



32. Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Детская академия творчества 
«Солнечный город» Министерства просвещения и 
науки Кабардино-Балкарской Республики

360021, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, 2 
Таманской дивизии, 33-а

1160726050803 0726015007

33. Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 31» городского округа 
Нальчик Кабардино-Балкарской Республики

360021, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, 
ул. Мазлоева, 47

1200700002645 0726023791

34. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5 
с углубленным изучением отдельных предметов 
им. А.С.Пушкина» городского округа Нальчик 
Кабардино-Балкарской Республики

360022, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, ул. Пачева, 
55

1020700749190 0711044164

35. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 1» г.п. Нарткала Урванского 
муниципального муниципальный района КБР

361333, Кабардино-Балкарская 
Республика, Урванский 
муниципальный район, г.п. Нарткала, 
им. Т.Х. Эркенова, 1

1020700648803 0707007522

36. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 7 имени Шуры Козуб с. Ново- 
Ивановского»

361102, Кабардино-Балкарская 
Республика, Майский 
муниципальный район, с.п. 
Новоивановское, ул. Ленина, 160/1

1020700558009 0703002837

37. Общество с ограниченной ответственностью 
«Стрекоза»

360030, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, пр. 
Кулиева, 26, кв. 140

1190726004391 0725027338

38.
V

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №8» 
г.о. Нальчика Кабардино-Балкарской Республики

360000, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, 
ул. Канукоева, 1

1020700757010 0711053271

39.
х/

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3 
им. Р.Калмыкова г.о. Баксана»

361534, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Баксан, 
ул. Калмыкова, 1

1080718001132 0701012460

40.

V

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2 
им. Х.К.Шидова» г.п. Нарткала Урванского 
муниципального муниципальный района КБР

361330, Кабардино-Балкарская 
Республика, Урванский 
муниципальный район, г.п. Нарткала, 
ул. Кабардинская, 131

1020700650893 0707005395

41. Муниципальное казенное общеобразовательное 361011, Кабардино-Балкарская 1020701191940 0716001157



1/
учреждение «Средняя общеобразовательная школа им. 
С.П. Восканова с. Пролетарского» Прохладненского 
муниципального муниципальный района Кабардино- 
Балкарской Республики

Республика, Прохладненский 
муниципальный район, 
с. Пролетарское, пр. Ленина, 160

42. Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад с. Кишпек»

361502, Кабардино-Балкарская 
Республика, Баксанский 
муниципальный район, с.п. Кишпек, 
ул. Школьная, 14

1070701000160 0701110555

43. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9 
с углубленным изучением отдельных предметов» 
городского округа Нальчик Кабардино-Балкарской 
Республики

360051, Кабардино-Балкарская 
Республика, г. о. Нальчик, 
ул. Горького, 11

1020700750740 0711035709

44.

\l
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Кадетская школа-интернат №3» 
Министерства просвещения и науки Кабардино- 
Балкарской Республики

361202, Кабардино-Балкарская 
Республика, Терский муниципальный 
район, г.п. Терек, ул. Фанзиева, 6

1020701193710 0716000940

45. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «лицей № 2» городского округа Нальчик 
Кабардино-Балкарской Республики

360000, Кабардино-Балкарская 
Республика, г. о. Нальчик, 
пр. Шогенцукова, 7

1020700751356 0711041170

46. Г осударственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Кабардино-Балкарский 
торгово-технологический колледж»

360019, Кабардино-Балкарская 
Республика, г. о. Нальчик, 
ул. Т.Идарова, 139а

1030700201102 0711033483

47. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования «Успех» городского 
округа Нальчик Кабардино-Балкарской Республики

360001, Кабардино-Балкарская 
Республика, г. о. Нальчик, 
ул. Пирогова, 4

1090725000673 0725000791

48.

V
Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№28» городского округа Нальчик Кабардино- 
Балкарской Республики

360024, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, 
ул. Кабардинская, 196

1020700760354 0711042978

49. Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №4» с.п. Аргудан 
Лескенского муниципального муниципальный района 
КБР

361360, Кабардино-Балкарская 
Республика, Лескенский 
муниципальный район, с.п. Аргудан, 
пер. Пушкина, 10

1180726008275 0723000757

6



50. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 
4 имени А.Г. Головко»

361045, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Прохладный, 
ул. Строительная, 272а

1020701191004 0709006027

51. Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад №77» 
городского округа Нальчик Кабардино-Балкарской

360019, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.о. Нальчик, 
ул. Ю.А.Гагарина, 10

1020700758099 0711037671

52. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа» с. Лашкута 
Эльбрусского муниципального муниципальный 
района Кабардино-Балкарской Республики

361613, Кабардино-Балкарская 
Республика, Эльбрусский 
муниципальный район, с.п. Лашкута, 
ул. Мира, 12

1020700713373 0710054836

Основание для включения в перечень:
наличие обращения (жалобы, заявления), признанного обоснованным по результатам рассмотрения в Минпросвещения КБР, осуществляющем переданные 

Российской Федерацией полномочия по государственному контролю (надзору), от физических и юридических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, 
государственных и муниципальных органов и их должностных лиц, средств массовой информации, о фактах нарушения контролируемым лицом обязательных 
требований и (или) исполнения решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, в течение календарного года (2020 год), 
предшествующего дате принятия решения об отнесении объекта федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования к определенной категории 
риска;

наличие вступившего в законную силу постановления о назначении административного наказания контролируемому лицу за совершение административного 
правонарушения в сфере образования, предусмотренного одной или несколькими статьями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: 
статьей 5.57, статьей 9.13, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.41, частью 1 статьи 19.5, статьями 19.6, 19.7, 19.20 и 19.30, статьей 19.30.2 (в части сведений о выданных 
документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении) в период 3 лет (с 01.08.2018 г. по 31.07.2021 г.), предшествующих дате принятия 
решения об отнесении объекта федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования к определенной категории риска (приложение 3).

7


